
AREA V - POLIZIA MUNICIPALE - MANUT. VERDE PUBBL. n. 7 del 23-05-2023 - Pag.  1  - 
COMUNE DI VILLAROSA

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A
PROVINCIA DI ENNA

AREA V - POLIZIA MUNICIPALE - MANUT. 
VERDE PUBBL.

SERVIZIO INTERESSATO

POLIZIA URBANA

COPIA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Adottata in esecuzione del Decreto del Sindaco n. 16 del 11/07/2022

Registro Settore n. 7 Del 23-05-2023 Registro Segreteria N. 22

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI 
DI RIFACIMENTO DI TRATTI DI RETE IDRICA URBANA.

Preso Atto della richiesta ricevuta in data 09/05/2023 prot. n. 5058 dalla ditta esecutrice dei lavori per 
conto di Acquaenna SCPA Cogen, tendente ad ottenere l’emanazione di una ordinanza di 
sospensione della circolazione la sosta nel periodo compreso tra il 24.05.2023 fino alla la fine dei 
lavori, per  eseguire in sicurezza interventi di rifacimento della condotta idrica nelle seguente vie 
Custoza,  via Puccini,  via Scuole, via  Giordano, via vicolo Sacro Cuore, via San Giuseppe, corso 
Regina Margherita, via Cammarata, via Nino Savio,  via Torregrossa,  via Aspromonte, via  Gelfo, via 
Genco, via Generale  delle Bande Nere, via  Mentana, via Bixio, via Masaniello, via  Ciro Menotti e via 
Sofia.

Considerato che, 1 si rende opportuno procedere  alla realizzazione delle opere, le cui fasi lavorative 
prevedono l’occupazione totale o solamente parziale della carreggiata stradale sulle vie sopra 
indicate,  
2 pertanto occorre prevedere l’istituzione delle regolamentazioni necessarie alla salvaguardia della 
circolazione stradale, quali:  divieto di sosta su ambo i lati;  divieto di transito;  Senso unico alternato, 
regolamentato da movieri o da impianto semaforico; Restringimento della carreggiata;  Limite 
massimo di velocità 30-20-10 Km/h, posti in sequenza in avvicinamento al cantiere.

 Considerato che le modalità di esecuzione dei lavori sono incompatibili con le regolamentazioni 
della circolazione esistenti; - si rende opportuno adottare regolamentazioni temporanee dettate dalla 
normativa vigente in materia di circolazione stradale e traffico quali: restringimento asimmetrico della 
carreggiata stradale, divieto di sosta, divieto di transito (solo qualora le modalità di esecuzione dei 
lavori non consentano il transito dei veicoli in condizioni di sicurezza); - Nel periodo di esecuzione dei 
lavori, per cause legate all’andamento delle lavorazioni, alle fasi lavorative o al maltempo, ci 
potrebbero essere momenti in cui su alcuni tratti stradali non si rende necessaria l’applicazione di 
alcuna regolamentazione temporanea, pertanto occorre che la presente ordinanza produca i propri 
effetti, in merito alla regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica, come 
peraltro disposto dalle normative vigenti in materia; 



AREA V - POLIZIA MUNICIPALE - MANUT. VERDE PUBBL. n. 7 del 23-05-2023 - Pag.  2  - 
COMUNE DI VILLAROSA

Considerato che bisogna salvaguardare la pubblica incolumità nelle vie  sopra indicate in cui si 
svolgeranno i lavori di rifacimento della rete idrica;

Dato  Atto che il è il responsabile del procedimento è l’Ispettore di P.M Abbate Giancarlo
relativo al presente atto;

Visto  l’art. 7 del D.L.gvo. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

dal giorno 24.05.2023 e fino alla fine dei lavori nelle seguente vie Custoza,  via Puccini,  via Scuole, 
via  Giordano, via vicolo Sacro Cuore, via San Giuseppe, corso Regina Margherita, via Cammarata, 
via Nino Savio,  via Torregrossa,  via Aspromonte, via  Gelfo, via Genco, via Generale  delle Bande 
Nere, via  Mentana, via Bixio, via Masaniello, via  Ciro Menotti e via Sofia, nei giorni,  nelle ore e nelle 
vie interessate dei lavori  il divieto di sosta su ambo i lati;  divieto di transito; Senso unico alternato, 
regolamentato da movieri o da impianto semaforico;  Restringimento della carreggiata;  Limite 
massimo di velocità 30-20-10 Km/h, posti in sequenza in avvicinamento al cantiere

La ditta esecutrice dei lavori per conto di ASCP Acquaenna Cogen Spa è onerata alla chiusura 
dei tratti di strada interessata dai lavori e all’apposizione della relativa e adeguata segnaletica 
idonea a riprodurre in loco i contenuti della presente ordinanza, la quale rimane altresì 
responsabile di eventuali danni nel predetto tratto di strada e comunque, derivante dai lavori 
chi si svolgeranno,lasciando indenne il Comune di ogni responsabilità.

Per accertate necessità, il Comando di P.M. potrà effettuare, a proprio giudizio, variazioni di
orario, aperture, chiusure e deviazioni del traffico veicolare che si rendessero necessarie a
seguito di fatti o situazioni contingenti.
Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e notificato alla ditta: Cogen Spa
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R entro il termine di 60 giorni
all’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso alò Presidente della Regione Sicilia entro il termine
di 120 giorni.

Il RESPONSABILE DI P.O.
F.to  Profeta Vincenzo


